
暑中お見舞い申し上げます。今年は暑い夏の様な気がしませんか！ 

8 月 5 日の帯広市の気温は 34 度！皆様ご自愛下さい。 

そんな中、だいちユニット入り口では利用者さん手作りの 

暑中見舞いハガキでお出迎えしています。 

焼酎 

医療法人社団博愛会・介護老人保健施設ヴィラかいせい 

                      

 

                           

 

〒080-2472 帯広市西 22 条南 2 丁目 2 番地 10 

Tel 0155-37-7600  Fax 0155-37-7602 

 

                              

 

 

 

              あさひ・こもれびユニットでは２班に 

分かれて幕別町に『いちご狩り』に行って来ました。 

ハウスの中には、たくさんの「いちご」が実っていて 

採りたてのいちごは、甘くてとても美味しかったです。 

利用者さんも同伴した職員も楽しんで参りました。 

 

 

 

 ヴィラ中庭ではさくら・しらかばユニット           通所で焼肉レクを 

カフェがオープンしました。外の飲食で            いたしました。 

季節を感じながら、アイスクリームや            この日最高気温 34度 

フロート、ジュース、かき氷等を頂き      

カラオケも                 暑すぎた為、外で焼いたお肉を中に運 

盛り上がり                 び、利用者さんには、屋内で召し上が 

ました。                  っていただきました。お肉もやわらか 

                       く美味しく、楽しい昼食となりました。 

 

今月の行事 

  8 月 3日（月）～ 江陵高校介護実習生受入 

8 月 ５日（水）  通所焼肉レクレーション 

8 月 ６日（木）  だいち・せいりゅう花火レクレーション 

8 月 15 日～16日 帯広平原まつり（博愛会職員が盆踊りに参加します） 

8 月 22 日（土）  ヴィラ夏祭り  

 

～表彰式～ 

ヴィラのデイケアで「サンキューポイントカード」を開始してから 

8 ケ月。このたび、所定のポイントに達した利用者様の表彰式を致しました。 

このポイントは、デイに通うとポイントが貯まって行きます。富士山の登山方式で 

どこまで登りつめたか達成感も感じてもらいながら楽しんで通っていただくことと 

貯めたポイントで福祉施設の子供さん達に絵本等を贈り、社会貢献が出来たらと 

始めました。ヴィラに頑張って通っていただき、その頑張りで地域社会の中に自分の

役割・居場所を再びつくってほしいという願いも込めてこのポイント制を始めました。 

 

 

 

ヴィラかいせいの上宿作業療法士が、地域の 

皆様へ「老化予防を防いで元気に過ごせる」為の 

健康講座の講師として実技体操と、講演をいたし 

ました。作業の前の体をほぐす準備体操の通称 

「骨まる体操」「足まる体操」「肘まる体操」等を指導しました。 

ヴィラでは、複数の専門職が地域へ出向いて健康講座を開催いたしております。 

少人数でも、伺いますのでお気軽にお声がけ下さい。 

               『開西病院院内保育所の園児来所』 

            博愛会は今年 3月に厚労省より「子育てサポート企業と 

して認定され企業マーク「くるみん」を取得しました。 

      当会では仕事と子育ての両立を図り次世代育成を支援していく環境と 

して開西病院内に院内保育所があります。お散歩がてらヴィラにも 

顔を出してくれます。利用者さんも小さな子供を見るだけでも自然と 

笑顔なります。この日はヴィラ職員の子供もお母さんの職場へ散歩に来ました。 

 

各部署からの情報発信ｺｰﾅｰ 今月は 

利用者様へサービス提供する際「安全な生活」は言うまでもありませんが、この思いが強す

ぎ「Aさんは片麻痺でふらつきが強く歩行は危険なので車いす使用」と出来ない所に目が行っ

て反省することがあります。一方でその人の持っている強さに着目する視点で関わると『片麻

痺で、ふらつくが平坦な場所は歩行が安定している』→→『バランスを崩した時は片側から体

を支えると転倒せず歩く事ができる』→→『平らな所は歩行し、そうではない所はバランスを

崩した時の為に職員が付き添って歩く』と言う様により自立に向けた支援を実践できるように

なります。これからも「利用者様の持っている強さ」と「意思を汲み取り」可能性を最大限に

引き出す支援を目指して参ります。■■■今回相談課からの情報発信原稿を書いた「石原ケア

マネ」は博愛会グループの小規模多機能型居宅介護事業所「あんさんぶる川北」へ異動いたし

ました。皆様お世話になりました。そしてヴィラ同様これからも宜しくお願い致します■■■ 

 地域へ出向いて健康講座 


